RELACION
PER
PROJEKTAKTIN NORMATIV “PER DISA NDRYSHIME

NE LIGJIN NR.137/2020, “PER BUXHETIN E VITIT 2021”7,
TE NDRYSHUAR”

A. MENYRA E NDERHYRJES

Ky akt normativ propozohet né mbéshtetje t& nenit 101 t& Kushtetutés. N& kéte
dispozité kushtetuese parashikohet q& Késhilli i Ministrave ka t& drejtén e
nxjerrjes sé kétyre akteve normative me fuqiné e ligjit.

Akti normativ, gjithashtu, plotéson té gjitha kriteret e analizuara nga Gjykata
Kushtetuese né vendimet e saj, vecanérisht vendimet nr.24, daté 10.11.2006;
nr.23, daté 16.4.2014 etj. Konkretisht, pér miratimin e njé akti normativ
kérkohet té& plotésohen kushtet & vijojné!:

a) Nevoja dhe urgjenca si kushte pér nxjerrjen e aktit normativ me fuginé e
ligjit;

b) Pérkohshméria e masave qé pérmban akti normativ me fuqiné e ligjit;

¢) Fuqia ligjore e kétyre akteve dhe kufizimet pér nxjerrjen e tyre;

¢) Miratimi i aktit normativ me fuqiné e ligjit nga Kuvendi.

1. Nevoja dhe urgjenca si kushte pér nxjerrjen e aktit normativ me fuqiné e
ligjit:

Neni 101 ka parashikuar nevojén e urgjencén si rrethana dhe situata fakti qé
vler€sohen rast pas rasti. Ministria e Financave dhe Ekonomisé ka ndérmarré
procesin dhe ka pérgatitur skenarin e rishikimit t& buxhetit 2021, pasi ka
marré dijeni pér kérkesén nr.1801, daté 12.4.2021, t& Ministrisé s&
Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale (MSHMS). Pérmes késaj shkrese,
MSHMS-ja paraqet kérkesén pér fonde shtesé né masén rreth
2.4 miliardé lek€, me ggllim financimin e kryerjes sé pagesave pér sigurimin
e vaksinave t€ nevojshme pér pérballimin e situatés pandemike.

Nisur nga sa mé sipér, ky rishikim i buxhetit 2021 propozohet t’i nénshtrohet
procedurés s& aktit normativ, aspekt i nevojés dhe emergjencés t& t& cilit

' Vendimi nr.24, daté 10.11.2006, i Gjykatés Kushtetuese.



lidhet pikérisht me nevojén imediate pér sigurimin e fondeve buxhetore né
fjalé, pérmes fondit rezervé té buxhetit té shtetit, miratuar pér vitin 2021.

2. Pérkohshméria

Akti normativ vepron me fuqiné e ligjit pér njé periudhé kohe, maksimalisht
45-ditore. Pérkohshméria e kétij akti normativ lidhet me kushtin e
domosdoshmérisé sé shqyrtimit té tij nga Kuvendi, i cili, nése e miraton, e
kthen até n€ ligj. Pér kété arsye, menjéheré pas miratimit té aktit normativ
me fuqiné e ligjit nga Ké&shilli i Ministrave, Ky projektakt do té dérgohet pér
miratim né€ Kuvend, me géllim fillimin e procedurave parlamentare
pérkatése.

B. QELLIMI I HARTIMIT TE KETIJ PROJEKTAKTI NORMATIV

Sipas nenit 3, t& ligjit nr.9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, “Fond rezervé” &shté
fondi, q& krijohet pér té€ financuar shpenzime jo té pérhershme dhe té&
paparashikuara, n€ fazén e pérgatitjes sé buxhetit dhe, sipas nenit 5, t& po kétij
ligji, ky fond pérdoret vetém pér rastet e financimit té shpenzimeve, té cilat nuk
njihen dhe jané t€ pamundura t€ parashikohen gjaté procesit té pérgatitjes sé
buxhetit. Miratimi i p&rdorimit t€ tij béhet me vendim té K&shillit t& Ministrave.
Referuar sa mé sipér, akti normativ pércakton vetém njé ndryshim, i cili
konsiston né:

shtesén me 2 miliardé leké né fondin rezervé t& Késhillit t¢ Ministrave me
qéllim pérballimin e shpenzimeve té blerjes sé vaksinave gjaté vitit 2021, si
edhe t& shpenzimeve té tjera eventuale té qeverisé qé lidhen me pandeminé
Covid-19;

shtesén né€ t€ nj&jté€n mase, pra 2 miliardé leké té t&é ardhurave tatimore, pas
analiz€s dhe vlerésimeve té€ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé lidhur
me ecuring e deritanishme t€ t€ ardhurave buxhetore, si edhe pritshmériné e
performancés s€ tyre deri né€ fund té vitit 2021. Kjo rritje propozohet té béhet
né ata z€ra q€ kané shénuar njé realizim apo tejkalim t€ planit t& tyre
fillestar, pérgjaté tre muajve té paré té vitit dhe, konkretisht:

v Kontributet (fondet speciale) +800 milioné& leké;

v" Tatimi mbi fitimin +600 milioné leké;
v Akciza +400 milioné leké;
v' TAP +200 milioné leké.



C. ARGUMENTIMI 1 HARTIMIT TE KETIJ PROJEKTAKTI
NORMATIV

Njé nga prioritetet e deklaruara t& qeverisé shgiptare, né mbéshtetje t&
rekomandimeve dhe sugjerimeve t& ekspertéve t& OBSH-sé dhe Komitetit t&
Ekspertéve, &shté vaksinimi masiv i popullatés si e vetmja pérgjigje ndaj kétij
virusi né njé kohé sa mé t& shpejté, sipas prioriteteve t& pércaktuara né
Strategjin€ Kombétare té Vaksinimit. Sipas késaj strategjie, pér té arritur
imunizimin e t& gjithé popullatés &shté vendosur si objektiv vaksinimi i
2.2 milioné personave, pér té cilét nevojiten 4.4 milioné doza vaksinash.

Sipas shkresés s&¢ MSHMS-s&, deri me sot qeveria shqiptare ka nénshkruar
kontrata pér sigurimin e 2.2 milioné dozave té vaksinave. Ndérkoh& qé, pér
pérmbushjen e objektivit t& imunizimit ndaj Covid-19 kérkohen dhe
2.2 milioné doza té tjera vaksine, q&, duke marré parasysh ¢cmimet e vaksinave,
do t&€ kérkonte njé shtesé né buxhetin e MSHMS-sé prej 2 miliardé lekésh t&
dedikuar pér vaksinat.

Né pérfundim, &shté me réndési té theksohet se ky akt normativ nuk prek

parametrat ky¢é makrofiskalg, si¢ jané: deficiti buxhetor dhe borxhi publik, t&
cilét mbeten té€ pandryshuar.

KESHILLI I MINISTRAVE



